Д О Г О В О Р № _______

на выполнение научно-исследовательской работы

	Санкт-Петербург
	«

	»

	20_г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого» (ФГАОУ ВО «СПбПУ»), именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице должность ФИО, действующего на основании ___________, с одной стороны и ______________________________________ именуемое в дальнейшем «Заказчик» в лице ________________________, действующего на основании _____________, с другой стороны (именуемые в дальнейшем «Стороны»), заключили между собой настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется провести научно-исследовательскую работу по теме: «____________________________________» (далее – Работа) и сдать результат Заказчику, а Заказчик обязуется принять Работу и оплатить её.

1.2. Научные, технические и другие требования к работе содержатся в Техническом задании на выполнение научно-исследовательской работы (далее - Техническое задание), являющемся неотъемлемой частью Договора (Приложение №__ к настоящему Договору).

1.3. Работы, не предусмотренные настоящим Договором, необходимость выполнения которых возникла в процессе выполнения Исполнения принятых на себя обязательств, согласовывается Сторонами и оформляются дополнительным соглашением.

1.4. Исполнитель имеет право привлекать к исполнению настоящего Договора третьих лиц. При этом Исполнитель несет ответственность перед Заказчиком за работу третьих лиц.

1.5. Исполнитель не имеет права продавать, передавать или публиковать без согласия Заказчика информацию, полученную им в результате проведенной для Заказчика работы.

2. СТОИМОСТЬ РАБОТЫ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. Общая стоимость подлежащей выполнению научно-исследовательской работы в соответствии с Протоколом согласования договорной цены составляет: _______________ (_________________) руб. Протокол согласования договорной цены является неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложение №_ к настоящему Договору).

2.2. В соответствии с пп. 16 п. 3 ст. 149 Налогового кодекса Российской Федерации научно-исследовательская работа не облагается НДС.

2.3. Не позднее ___ - календарных дней со дня подписания настоящего Договора Заказчик перечисляет Исполнителю аванс в размере ___ % стоимости подлежащего выполнению договора (этапа) по предъявленному счету. С момента подписания акта сдачи-приемки выполненных работ по договору (этапу) Заказчик выплачивает оставшиеся ___% от цены договора (этапа) в течение __ календарных дней по предъявленному счету.

или

Оплата выполненных работ по договору (этапам) производится по счету Исполнителя после подписания Заказчиком акта сдачи-приемки выполненных работ по договору (этапу), в соответствии с Календарным планом выполнения работ (Приложение № __ к настоящему договору) в __- дневный срок.

3. СРОК ВЫПОЛНЕНИЯ НИР

3.1. Календарные сроки выполнения работ определены Сторонами:

Дата начала работ – «__» ___________ 20__ г.

Дата окончания работ – «__» ___________ 20__ г.

Сроки поэтапного выполнения и сдачи выполненных работ устанавливаются Сторонами в Календарном плане выполнения работ (Приложение № _ к настоящему договору).

3.2. Если в процессе выполнения работы возникнет необходимость корректировки сроков выполнения работ, то такие изменения, по согласованию Сторон, подлежат оформлению путём заключения дополнительных соглашений к настоящему Договору.

4. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ

4.1. Приемка и оценка результатов выполненных работ осуществляются Заказчиком в соответствии с требованиями Технического задания.

4.2. Перечень научной, технической и другой документации, подлежащей оформлению и сдаче Исполнителем Заказчику на отдельных этапах выполнения и по окончании Договора, определяется Техническим заданием.

4.3. Приемка результатов работ производится Заказчиком по мере представления ее Исполнителем в сроки, установленные Календарным планом выполнения работ (Приложение № _ к настоящему договору). Результаты приемки, сдачи работ оформляются двусторонним подписанием акта сдачи-приемки научно-исследовательской работы (Приложение № ___).

4.4. В целях своевременного и надлежащего исполнения принятых на себя обязательств, Исполнитель вправе, при завершении Работы равно как и этапов работ, направить с помощью факсимильных или электронных средств связи в адрес Заказчика, с прилагаемыми сопроводительными документами результат выполненных работ (в том числе акт сдачи-приемки научно-исследовательской работы с приложением к нему комплекта научной, технической и другой документации, предусмотренной с условиями Договора). Стороны признают, что переданные Исполнителем с помощью факсимильных или электронных средств связи результаты Работ по Договору, считаются сданными надлежащим образом.

4.5. Заказчик в течение 5 дней со дня получения акта сдачи-приемки научно-исследовательской работы и отчётных документов, обязан направить Исполнителю подписанный акт сдачи-приемки научно-исследовательской работы или мотивированный отказ от приемки Работ.

4.6. В случае мотивированного отказа Заказчиком сторонами составляется двухсторонний акт с перечнем необходимых доработок, сроков их устранения и условия оплаты Работ.

4.7. В случае досрочного выполнения Работ Заказчик принимает и оплачивает Работы по цене определенной условиями данного договора.

4.8. Если в процессе выполнения работы выясняется неизбежность получения отрицательного результата или нецелесообразность дальнейшего проведения работы, Исполнитель обязан приостановить её, поставить об этом в известность Заказчика в 5-дневный срок после приостановления работы. В этом случае стороны обязаны в 30-дневый срок рассмотреть вопрос о целесообразности и направлении продолжения работ.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору Стороны несут имущественную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5.2. При нарушении условий договора или расторжении договора по вине (воле) Заказчика последний оплачивает Исполнителю стоимость выполненных по договору работ, исходя из величины договорной цены, а также возмещение Исполнителю понесённых вследствие этого убытков.

6. ПРАВА НА РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТ

6.1. Под правами на результаты Работ понимаются:

- исключительные права на изобретения, полезные модели, промышленные образцы, селекционные достижения, топологии интегральных микросхем, программы для электронно-вычислительных машин, базы данных;

- права на результаты научно-технической деятельности, охраняемые в режиме коммерческой тайны, включая потенциально патентоспособные технические решения и секреты производства (ноу-хау);

- права на иные объекты, разработанные и/или созданные при исполнении настоящего договора.

6.2. Права на результаты работ (научно-технической деятельности) принадлежат Заказчику.

6.3. Право на подачу заявки и получение патента (свидетельства)  на созданные при выполнении настоящего договора изобретения, полезные модели, промышленные образцы, селекционные достижения, исключительное право на использование создаваемых при реализации настоящего договора программ для электронных вычислительных машин, баз данных, топологий интегральных микросхем принадлежит Заказчику.

6.4. Расходы по предоставлению правовой охраны результатам работ (научно-технической деятельности) осуществляется за счёт Заказчика.

7. УСЛОВИЯ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ

7.1. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность в отношении информации, используемой или полученной в процессе выполнения настоящего Договора, в соответствии с действующим законодательством.

7.2. Регулирование отношений, связанных с отнесением информации к коммерческой тайне, передачей такой информации, охраной ее конфиденциальности, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 29.07.2004 № 98-ФЗ "О коммерческой тайне".

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.
8.2. Исполнитель вправе под свою ответственность вносить изменения в решение технических вопросов, в методику и содержание исследований и испытаний, если эти изменения не противоречат требованиям, установленным Техническим заданием.
8.3. Заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения (в отношении исполнения Договора), с которыми закон или Договор связывают наступление гражданско-правовых последствий для другой стороны, могут направляться следующими способами:
- с нарочным (курьерской доставкой). Факт получения документа должен подтверждаться распиской стороны в его получении. Расписка должна содержать наименование документа и дату его получения, Ф.И.О., должность и подпись лица, получившего данный документ;

- заказным или ценным письмом с уведомлением о вручении по адресам, указанным
в п.9 Договора;

- посредством электронной почты по следующим адресам:

в адрес Заказчика: _____________________;

в адрес Исполнителя: ____________________.

8.4. К настоящему договору прилагаются и являются неотъемлемой частью:

1. Техническое задание;

2. Календарный план выполнения работ, в случае поэтапного выполнения Работ;

3. Протокол согласования договорной цены на научно-исследовательскую работу;

4. Форма акта сдачи-приемки научно-исследовательской работ.

9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Исполнитель:

ФГАОУ ВО «СПбПУ»

195251, Санкт-Петербург, Политехническая ул., 29

ИНН 7804040077 КПП 780401001
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»

УФК по г. Санкт-Петербургу (ФГАОУ ВО СПбПУ, л/с 30726Щ45759)
р/с 03214643000000017200 в СЕВЕРО-ЗАПАДНОМ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по г. Санкт-Петербургу, г. Санкт-Петербург
БИК 014030106
к/с 40102810945370000005

	Заказчик:

	ФИО

	ФИО

	«
	____
	»
	____________

	20____

	г.

	«
	__
	»
	________

	20__

	г.

	М.П.

	М.П.

РУКОВОДИТЕЛЬ ДОГОВОРА

	«
	__
	»
	___________

	20______

	г.

Приложение № ____

к Договору на выполнение научно-исследовательской работы

от   "___"_________ ____ г.    № ________

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на выполнение научно-исследовательской работы

(СОДЕРЖАНИЕ ТЗ ПО УСМОТРЕНИЮ ЗАКАЗЧИКА)

В техническом задании должны быть указаны условия, позволяющие определить конкретный вид исследований или разработок.

	Исполнитель

___________________ Ф.И.О.
«___» ___________ 20 ___ г.

М.П.
РУКОВОДИТЕЛЬ ДОГОВОРА

_____________________Ф.И.О.

«___» ___________ 20 ___ г.

	Заказчик

____________________________ Ф.И.О.

«___» ___________ 20 ___ г.

М.П.

Приложение № ____

к Договору на выполнение научно-исследовательской работы

от   "___"_________ ____ г.    № ___

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ
	№ п/п
	Наименование работ (этапов работ) Основное содержание работ (этапов работ)
	Дата начала этапа
	Дата окончания этапа
	Результаты работ
	Стоимость этапов, руб.

	1.
	Научные исследования

	..
	..

	..
	..

	…
	Оформление результатов

	Итого:

	Исполнитель

___________________ Ф.И.О.
«___» ___________ 20 ___ г.

М.П.
РУКОВОДИТЕЛЬ ДОГОВОРА

_____________________Ф.И.О.

«___» ___________ 20 ___ г

	Заказчик

____________________________ Ф.И.О.

«___» ___________ 20 ___ г.

М.П.

Приложение № ____

к Договору на выполнение научно-исследовательской работы

от   "___"_________ ____ г.    № ___

П Р О Т О К О Л

согласования договорной цены на научно-исследовательскую работу

Мы, нижеподписавшиеся, от лица Исполнителя должность ФИО, действующий на основании ___________ и от лица Заказчика _______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

удостоверили, что (допустимо указать обстоятельства от которых зависит цена, определить методику расчёта; рекомендуется учитывать особенности исследования) сторонами достигнуто соглашение о величине подлежащей уплате договорной цены на выполнение научно-исследовательской работы, которая составляет:  ____________(_________) руб.__ коп.

Настоящий протокол является основанием для проведения взаимных расчётов и платежей между Исполнителем и Заказчиком и относится к предмету договора.

	От Исполнителя
Должность

	                 От Заказчика

	Ф.И.О.

	М.П.

	М.П.

РУКОВОДИТЕЛЬ ДОГОВОРА

_____________________Ф.И.О.

«___» ___________ 20 ___ г
Приложение № ____

к Договору на выполнение научно-исследовательской работы

от   "___"_________ ____ г.    № ___

	УТВЕРЖДАЮ
	УТВЕРЖДАЮ

	Должность

	Руководитель предприятия

	Ф.И.О.

	федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»
195251, Санкт-Петербург,

Политехническая ул., 29

ИНН 7804040077 КПП 780401001
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»

УФК по г. Санкт-Петербургу (ФГАОУ ВО СПбПУ, л/с 30726Щ45759)
р/с 03214643000000017200 в СЕВЕРО-ЗАПАДНОМ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по г. Санкт-Петербургу, г. Санкт-Петербург
БИК 014030106

к/с 40102810945370000005

	Наименование:

Адрес:

Банковские реквизиты:

А  К  Т

сдачи-приемки научно- исследовательской работы

составлен «____» _____________ 20__ г.

по договору № __________________ от «____» _______________ 20__ г.

Мы, нижеподписавшиеся, представитель Исполнителя в лице должность ФИО, действующего на основании ____________, с одной стороны, и представитель Заказчика ________________________________________________с другой стороны, составили настоящий акт о том, научно-исследовательская работа (этап работ)____________________

удовлетворяет условиям договора и технического задания и в надлежащем порядке оформлена.

Договорная цена составляет по договору (этапу ______) _______________ руб.

	(сумма прописью)

Сумма оплаченного аванса, составила ______________ руб.

	(сумма прописью)

Сумма подлежащая оплате составляет __________________ руб.

	(сумма прописью)

	Работу сдал:

От Исполнителя
	Работу принял:

От Заказчика

	Руководитель договора

	(подпись)
	(Ф.И.О.)

	(подпись)
	(Ф.И.О.)

	[image: image1.wmf]DIRECTUM-15000-1103996

	Проект вносит
	Согласовано

	___________________________________

2
9